III. Qualis erit lex.

I, 2, 4.

Lex¹ erit manifesta nec quemquam in captionem civium devocabit. Erit secundum naturam, secundum consuetudinem civitatis, loco temporeque conveniens, iusta et equabilia prescribens, congruens, honesta et digna, utilis, necessaria, in qua prevendum est ex utilitate, que pretenditur, amplius commodi, amplius iniquitatis oriatur, ut dinosci possit, si plus veritati prospiciat publice, quam religioni videatur obesse, an et si honestatem tuetur et non cum salutis periculo arguit.

V. Quare fit lex.

I, 2, 5.

Fieri² autem leges hec ratio cogit, ut earum metu humana coercentur improbitas, sitque tuta inter noxios innocentium vita, atque in ipsis improbis formidato suppicio frenetur nocendi presumptio.

I, 2, 1. l. 1. enim] etiam V2. illio R1. contemtio E2. || l. 2. cohercendi E1. V2*; quoer-
25 cendi E2. V2; cernendi E2. coturno V1. 2. 2*; cothurno V4. 5. Edd. in temperamentum R1; tem-
perare R2, ubi virtutum deest.

I, 2, 2. l. 5. Rerum emula divitatis R1. antestis] deest R1; antistitis E1. V3; antistis V2;
antistes V1. 4. 5. bonis V3; bonos Mad. || l. 6. nunciatrix V1. 2. 2*. 4. 5. 17. Pith.

I, 2, 3. l. 8. sit R1. || l. 9. regit] agit V17. Pith. hominem E1; hominem V3. civitatem R1.
30 omnem hominis] inde ab his verbis deest hoc caput V3, ubi sequitur: in statu salutari etc. ut infra in cap. 6;
omnemque h. V5. 17. Pith. || l. 10. iuuentutem E2. V1. 2. 4. cett. senectutem E2. V1. 2. 4. cett.
l. 11. que s.] quesumus R1. principium E2. V1. 2. 2*. Pith. || l. 12. manifestat R1. effulget E. V;
effugit corr. effulget R2.

I, 2, 4. l. 13. deest R1. || l. 14. captionem] ita R1. E; captione R2. V. Erit enim V1. 2. 2*. 5;
35 Erit etiam V17. Pith. || l. 15. naturam et s. V1. temporeque R1. || l. 16. et equi] aequaliaque R2;
et e. corr. et equabilia E2; et deest V3. perscribens R1. congr. concubens R1. et deest V1.
hutilis R1. || l. 17. est add. al. m. E2; deest V3. hutilitate R1. amplius — amplius] ita R1. 2.
E1. 2. V2*; amplius — an amplius V4; intelligendum est: an plus — an plus, quod praebent V1. 2
(an plus semel tantum). 3. 5. Edd. comodi E2. V4; quomodi V3. || l. 18. veritatem R1; utilitati
40 V2*. 17 (in m.). rel.] regio R1; regioni V15. 17 (in m.). videbatur V2*; videtur V3. an et si]
al. m. corr. haec si et E2; ac si V17; ac sie Pith. || l. 19. honestate R1. tuetur] ita R1. E1. V3;
corr. al. m. tueatur E2; tueatur R2. V1. 2. cett. arguit] ita R. E1. V5; arguat E2. V1. 2. cett.

I, 2, 5. l. 21. hec ratio] et ratio R1; ratio illa R2. E1. V3. earum] iterum R1. cohercetur
V1. 2*; quohercetur E2. V3. inpropitas R1; inproposita R2. || l. 22. sique R1. inprobis] impiis E1.

45 1) *Hoc caput magna ex parte ad verbum convenit cum Isidori Etymol. II, 10, 6 =*
V, c. 21. 2) *Ad verbum fere convenit hoc caput cum Isidori Etymol. II, 10, 5 =*
V, c. 20.

I, 2, 6. *Recc. Erv.]*

VI. Quod triumphet de hostibus lex.

His in domestica pace ita perfectis, totaque primo a principibus, secundo a ci-
vibus, exhinc a populis et a domo iurgiorum peste seclusa, eundum est in adversis
et obviandum hostibus potentialiter ac fidenter, tanto in externis spe fida victorie,
quanto nil erit, quod ex internis formidari valeat aut timeri. Pacis enim oleo et 5
legum vino tota plebium massa in statu salutari concreta exeret hostibus indevictos,
unde inlesos artus, producentur iustis adiuta legibus tela. Eruntque viri melius equi-
tate quam telo muniti, ut contra hostem ante iustitiam dirigat princeps, quam vibret
spicula miles. Felicior iam tunc illa principis congressio erit, quam domestica equitas
anteibit; quia et severiores erunt in hostium populatione mucrones, quos de domibus 10
modeste produixerint leges. Experimentum enim naturalis est rei, ut iustitia illa con-
fodiat hostem, que tutaverit civem et externam inde perimat litem, unde suorum
interna possederit pacem. Sicut ergo modestia principum temperantia est legum, ita
concordia civium victoria est hostium. Ex mansuetudine etenim principum oboritur
dispositio legum, ex dispositione legum institutio morum, ex institutione morum con- 15
cordia civium, ex concordia civium triumphus hostium. Sicque bonus princeps, interna
regens et externa conquirens, dum suam pacem possidet et alienam litem obrumpit,
celebratur et in civibus rector et in hostibus vicit, habiturus post labentia tempora
reliquum sempiterna, post luteum aurum celestem regnum, post diadema et purpuram
gloriam et coronam; quin pocius nec deficiet esse rex, quoniam, dum regnum terre 20
relinquit et celeste conquirit, non erit amisisse regni gloriam, sed ausisse.

I, 2, 6. l. 1. Quid E 1. Pith. || l. 2. ita deest R 1. civibus] principibus R 1. || l. 3. eundem
R 1. V 2; secundum R 2. || l. 4. ac fidenter] des. R 1; hac f. R 2. || l. 5. quantum R 1. nil] ita R 1;
nee R 2; nihil nichil cett. ex internis] in externis E 1. V 2. 3; externis R 2. formidare R 1. Pacis]
facies R 1. holeo R 1; || l. 6. vinum R 2. statu] istatu R 1. exeret] i. e. exseret; exheret R 1; 25
exerceat V 1. 14. hostes V 1. 2. 8. indevictos] ita R 2; indevictus R 1; inde esse vicitos V 2; indevictis
V 2*. 5; inde invictos E. V 4; inde invictis V 3. || l. 7. artos R 2. producere videntur V 1. 4. 5;
p. videtur V 2. 17. || l. 8. ut deest V 1. 2*. hoste R 1; hostes V 1. diridirigat R 1. || l. 9. specula E.
quam d.] quando domestica R 1; quando mistica E 2. || l. 10. severiores] ita R 1. E 1. V 3. 15. 16;
seniores R 2; seviores corr. al. m. severiores E 2; saeviores V 1. 2. 4. 5. Pith. populationem R 1. 30
quod R 1. || l. 11. legis R 1. || l. 12. cive R 1. externa R 1. lite R 1. || l. 13. Sieut] Si V 3 (Sicut V 3*).
principium E 2. V 1. || l. 14. Ex] et R 1. mansuetudinem R 1. E 2. || l. 16. sique R 1. || l. 17. obrum-
pit] ita R 1. V 1. 3. Pith.; amrumpit R 2; abrumpit E. V 2. 4. 5. || l. 18. abiturus E. V 3*. || l. 19. sem-
piternam E. V. celestem] ita R; celeste E. V. diademam R 1. || l. 20. terre] ita R. E 1. V 3; terrenum
E 2. V 1. 2. 4. cett. || l. 21. relinqu] ita R 2. V 2. 2*; reliquid R 1; relinqu E. V 1. 3. cett. admisisse 35
R 1. ausisse] ita pro auxisse R; ausisset E 2; auxisse E 1. V.

Recc. Erv.]

DE NEGOTIIS CAUSARUM.

LIBER SECUNDUS.

I. TITULUS: DE IUDICIBUS ET IUDICATIS.

Recc.] I. Quod et regia potestas et popu-
5 *lorum universitas legum reverentie*
sit subiecta.

II. *Quod nulli leges nescire liceat.*

III. *Quod antea ordinare oportuit*
10 *negotia principum, postea popu-*
lorum.

III. *De tempore, quo debeant leges*
emendate valere.

Erv.] I. De tempore, quo debeant leges
emendate valere.

II. *Quod tam regia potestas quam*
populorum universitas legum reve-
rentie sit subiecta.

III. *Quod nulli leges nescire liceat.*

III. *Quod antea ordinari oportuit*
negotia principum, postea popu-
lorum.

Recc. Erv.] V. De principum cupiditate damnata eorumque initii ordinandis, et qualiter
conficiende sunt scripture in nomine principum facte.

15 VI. *De his, qui contra principem vel gentem aut patriam refugi vel insolentes*
existunt.

VII. *De non criminando principem nec maledicendo illi.*

VIII. *De remotis alienarum gentium legibus.*

20 VIII. *Ne excepto talem librum, qualis hic, qui nuper est editus, alterum quisque*
presumat habere.

X. *De diebus festis et feriatis, in quibus non sunt negotia exsequenda.*

XI. *Ut nulla causa a iudicibus audiatur, que legibus non tenetur.*

L I B. II. *Lemma: Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. l. 1. 2. INCIPIT LIB. II DE*
N. C. V 5.

25 TIT. I. *Index capitulorum: Codd. R 1. 2. E 1. 2. l. 4. et — et] ita R. E 2; tam — quam E 1.*
l. 5. *legum — subiecta des. R 2. || l. 8. ante E 1. ordinari R 2. E 1. oportebit E 2. || l. 9. negotia —*
populorum *des. R 2. et postea E 1. || l. 13. et — facete des. R 2. || l. 15. refugi — existunt des. R 2;*
refugi sive insolentes *ex. E 1; refugiunt vel insolentes ex. E 2. || l. 17. principe nec maledicendum*
illi *E 1; principem nec maledicendum illum E 2. || l. 19. alterum — habere des. R 2. || l. 21. exse-*
30 *quenda] exquirienda R 1; deest R 2. || l. 22. que — tenetur des. R 2. continetur E 2.*

- Recc. Erv.]* XII. Ut terminate cause nullatenus revolvantur, relique vero ad libri huius seriem terminentur, adiciendi leges principibus libertate manente.
- XIII. Quod nulli liceat dirimere causas, nisi quibus aut princeps aut consensio voluntatis potestatem dederit iudicandi.
- XIV. Quales causas debeant audire thiuphadi et qualibus personis causas audiendas iniungant.
- XV. Ut iudices tam criminales quam communes terminent causas. Pacis autem adsertores et sola regia potestas ordinet, et sic tantundem a rege commissa negotia iudicent.
- XVI. De damnis eorum, qui non accepta potestate presumserint iudicare. 10
- XVII. De his, qui admoniti iudicis epistula vel sigillo ad iudicium venire contemnunt.
- XVIII. Si iudex interpellantem audire contemnat, vel utrum fraudulenter an ignoranter iudicium promat.
- XIX. Si iudex aut per commodum aut per ignorantiam iudicet causam. 15
- XX. Si iudex dolo vel calliditate aut unam aut ambas causantium partes dispendia facit sustinere.
- XXI. Quid primo iudex servare debeat, ut causam bene cognoscat.
- XXII. Si cuiuscumque honoris aut ordinis iudex dicatur haberi suspectus, vel si iudex contra leges presumat dare iudicium. 20
- XXIII. Iudex qualiter faciat iudicatum.
- XXIV. De commodis adque damnis iudicis vel saionis.
- XXV. Quod omnis, qui potestatem accipit iudicandi, iudicis nomine censeatur ex lege.
- XXVI. Ut omne vinculum, quod post datum iniustum iudicium a causidicis fuerit exactum, habeatur invalidum. 25
- XXVII. Ut iniustum iudicium et definitio iniusta regio metu vel iussu a iudicibus ordinata non valeat.
- XXVIII. De data episcopis potestatem distringendi iudices nequiter iudicantes.
- XXIX. Ut iudex, si a quocumque fuerit pulsatus, noverit se petenti reddere rationem.
- XXX. De damnis iudicium aliena contingentium.
- XXXI. De his, qui regiam contemserint iussionem.

l. 1. cause preterite R 2. relique — manente des. R 2. vero deest E 1. || l. 3. aut e. — iudicandi des. R 2. l. 4. bolumtatis E 2. || l. 5. audiri R 1. thiufadi R 2. E 1; theufadi E 2. et qualibus] quibus R 1; et — iniungant des. R 2. || l. 7. terminent] iudicent E 2; terminent — iudicent des. R 2. || l. 8. sic deest E 1. 2. l. 10. pres. iud. des. R 2; presumserint E 1. || l. 11. epistulam R 1; epistola R 2. E 1; epistolam E 2. vel sigillum R 1; vel — contemnunt des. R 2. contendunt R 1. || l. 13. vel — promat des. R 2. || l. 14. presumat R 1. || l. 15. causam deest R 1; iud. causam des. R 2. || l. 16. caus. — sustinere des. R 2. dispendium R 1. || l. 17. facit R 1; faciat E 2. || l. 18. Quod R 2. E 1. primum R 2. debet R 2. E 1. 40 corr. debeat E 2. ut — cogn. des. R 2. causa R 1. || l. 19. hordinis R 1. index — iudicium des. R 2. habere susceptum R 1. || l. 20. lege R 1. || l. 21. iudicium E 2. || l. 22. atque E 1; aliisque R 2. vel saionis des. R 2. || l. 23. Ut R 2. iudicis — lege des. R 2. || l. 25. a causidicis des. R 1; a — invalidum des. R 2. || l. 27. iniusta — valeat des. R 2. iussum R 1; iussu ad i. E 1. || l. 28. valeat] ita R 1; valeant E 1; baleant E 2. || l. 29. potestate R 2. E 1. distr.] admonendi E 1. iudices n. 45 iudicantes des. R 2. || l. 30. si deest E 2. a quocumque pulsans R 2. noverit — rationem des. R 2. l. 31. ratione R 1. || l. 32. continentium R 1. || l. 33. regia R 2. iussionem deest R 2.

Recc. Erv.]

IN NOMINE DOMINI.

*Recc. deest.
(cf. II, 1, 5.)**Erv.]*

I. FLAVIUS GLORIOSUS ERVIGIUS REX.

II, 1, 1.

De tempore, quo debeant leges emendate valere.

Pragma suum emendatis legibus adsignantes, illud primum ordine prefationis et loco premittimus, quia, sicut legum evidentia populorum est excessibus utilis, ita sanctionum obscuritas turbat ordines equitatis. Nam plerumque, dum quedam bene ordinata nebuloso verborum tractu consistunt, ipsa sibi repugnantiam nutriunt, dum litigantium controversias lucide non excludunt, siveque, ubi debuerunt finem ferre calumniis, ibi novos contra se pariunt laqueos captionis. Hinc ergo diversitas caesarum exoritur, hinc controversie litigantium generantur, hinc etiam hesitatio iudicium nascitur, ita ut in finiendis vel compescendis calumniis habere terminum nesciant, que utique nutantia semper adprobantur et dubia. Et ideo, quia perstringi tota, que in controversiam veniunt, brevi complicatione non possunt, saltim vel ea, que in contionem pertractanda sese gloriosis nostre celsitudinis sensibus ingesserunt, ea in hoc libro specialiter corrigi et elimata probitatis sententia decrevimus ordinari — evidentia videlicet dubiis, prestantia noxiis, clementiora mortiferis, adapertioem clausis, perfectionem ceptis in primis institutis —, quo nostri regni populos, quos una et evidens pax nostri regiminis continet, hec deinceps institutio correctarum legum ordinandos adstringat atque retentet. Et ideo harum legum correctio vel novellarum nostrarum sanctionum ordinata constructio, sicuti in hoc libro et ordinatis titulis posita et subsequenti est serie adnotata, ita ab anno secundo regni nostri a duodecimo Kalendis Novembribus² in cunctis personis ac gentibus nostre amplitudinis imperio subiugatis innexum sibi a nostra gloria valorem obtineat, et inconcluso celebritatis oraculo valitura consistat*.

*) V 1. 2. 4. 5. 6 (*in m. al. m.*). 8. 15—20 add.: ut, sicut sublimi in trono serenitatis nostre celsitudine residente, videntibus cunctis sacerdotibus Dei senioribusque palatii atque gardingis, earum manifestatio claruit, ita earundem celebritas vel reverentia in cunctis regni nostri provinciis debeat observari.

l. 1. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. IN N. D. inter I. et FLAVIUS R. E 2.*II, 1, 1. *Erv. Codd. E 1. 1^a. 2. V 1. 2 (inde ab: elimata). 3 (usque ad: hesitatio iudicium). 4. 5.*

6. 8. 15—20. l. 2. FLAVIUS — REX] des. V 1. 4. 5. ERVIGIUS] ita V 3. Mad.; ERVI E 2. V 6; deest E 1; RCDS V 17. Pith.; RECENSUINDUS V 19. || l. 3. De — valere] des. V 5. || l. 4. Praema E 1. atsignantes corr. ads. E 2. || l. 5. premittitur V 14. || l. 7. Nam corr. Namque E 2; Namque V 4. tractatu V 1. || l. 8. repugnantia V 1. || l. 9. luceidae E 1. calumpniis *hic et infra* V 1. l. 10. diversitas] adversitas E 1. 1^a. || l. 12. esitatio E 2. composeendis E 2. || l. 14. dubiam E 1. quia deest E 2. prestringi E 2. || l. 15. concione V 1; contionem *al. m. corr. contemptionem* V 6; contionene V 4. 5. 17. Pith. pertr. sese] pertractandas esse E 2. || l. 16. nostre] non se E 1. 1^a. ea in] et in V 1. || l. 17. probitati V 2. || l. 18. evidentiam E 1. 1^a. noxious E 1. || l. 21. astringat E 1; constringat V 4. || l. 22. retemptet E 1. 1^a; retemtet E 2. || l. 24. subsequenti E 2. seriae E 1; serię E 1^a. ab anno] sub a. V 4. || l. 25. a duod.] ad undecimo V 4. Kalds E 2; Kalendarum Novembrium V 1. 4. 5. ac gentibus] a gentibus E 1. 1^a. 2; a g. corr. al. m. ac g. V 6. || l. 27. inconclusu E 1. 1^a. persistat V 1. l. 28. sublime V 1. 6. 17. in t.] des. V 1; in sublimi throno V 15. 19. || l. 29. videntibus] audientibus V 15. 19. || l. 30. earum] eorum V 2; omnique populo harum V 15. 19; o. p. earum V 17.

1) *Haec constitutio, ex parte ad exemplum legis Recessvindi regis II, 1, 5 scripta, est loco praefationis Libro iudiciorum ab Ervicio rege renovato. Cf. quae de ea disserui 'N. Arch.' XXIII, p. 494 sgg.* 2) *Est dies 21. Octobris a. 681, non, ut opinati sunt viri docti, a. 682.*

II, 1, 1. Recc. deest. | *Erv.] Leges sane, quas in Iudeorum excessibus nostra gloria promulgabit, ab eo tempore valituras esse decernimus, ex quo his confirmationem gloriosa serenitatis nostre renotatione impressimus¹.*

II, 1, 2. Recc. Erv.] I. (II.) FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

Quod tam regia potestas quam populorum universitas legum reverentie sit subiecta.

Omnipotens rerum dominus et conditor unus², providens commoda humane salutis, discere iustitiam habitatores terre, sacre legis sacrissimae decenter imperabat oraculis. Et quia solius tam immense divinitatis imperii hec cordibus inprimuntur humanis, convenit omnium terrenorum quamvis excellentissimas potestates illi colla submittere mentis, cui etiam militie celestis famulatur dignitas servitutis. Quapropter si obediendum est Deo, diligenda est iustitia; que si fuerit dilecta, erit instanter operandum in illa, quam quisque tunc verius et ardentius diligit, cum unius equitatis sententia cum proximo semetipsum adstringit. Grataanter ergo iussa celestia amplectentes, damus modestas simul nobis et subditis leges, quibus ita et nostri culminis clementia et succendentium regum nobitas adfutura una cum regimonii nostri generali multitudine universa obedire decernitur hac parere iubetur, ut nullis factionibus a custodia legum, que inicitur subditis, sese alienam reddat cuiuslibet persona vel potentia dignitatis, quatenus subiectos ad reverentiam legis inpellat necessitas, principis voluntas³. 20